ED-DÜRERÜ’N-NÂSİRE FÎ TEVCÎHİ’L-KIRÂÂTİ’L-MÜTEVÂTİRE ADLI ESERİ

BAĞLAMINDA İBN ACÎBE’NİN KIRAAT YÖNÜ

Öz
İbn Acîbe’nin (ö. 1224/1809) ed-Dürerü’n-nâsire fî tevcîhi’l-kırââti’l-mütevâtire adlı
eseri, kıraatlerin tevcihine yönelik yapılan çalışmaların 18. yüzyıldaki en önemli
örneklerinden biridir. Eser, İbn Acîbe’nin kıraat alanında müstakil olarak kaleme aldığı
tek çalışması olup adından da anlaşılacağı üzere mütevâtir kıraatlerin tahlilini konu
edinmektedir.

GİRİŞ

Fas’lı bir âlim olan İbn Acîbe’nin (ö. 1224/1809) asıl adı Ahmed b.
Muhammed b. Mehdî b. Hüseyin b. Muhammed’dir.1 Müfessir kimliğinin
yanında Şâzelî-Derkâvî şeyhi olarak da bilinmektedir.2 İbn Acîbe, erken
yaşlarda Kur’ân’ı ezberleyerek hafız olmuş, kıraatini ve tecvid bilgisini
geliştirmek için dedesi başta olmak üzere çeşitli âlimlerden ders almıştır.

ihtilâflarına işaret etmiş, yer yer kıraat-mana
ilişkisine dikkat çekmiştir.7 Aslında işârî tefsirlerde kıraat ihtilâflarının ön
plana çıkması çok yaygın bir durum değildir.8 Ancak İbn Acîbe’nin, tefsirinde
kıraat ihtilâflarına yer vermesi, tefsirlerinde kıraatleri ziyadesiyle işleyen
Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Ebüssuûd (ö. 982/1574) gibi müfessirlerden

1 Fas’ın Tanca ile Tıtvân şehirleri arasında bulunan Hamîs köyünde dünyaya gelen İbn Acîbe’nin

künyesi Ebü’l-Abbas’tır. Hz. Hasan’ın soyundan geldiği için “el-Hasenî”; Faslı olduğu için “el-Fâsî”;
Mâlikî mezhebiyle amel ettiği için “el-Mâlikî”; tasavvufî meşrepte Şâzelî tarikatına mensup olduğu
için “eş-Şâzelî” nisbeleriyle anılmaktadır.

Bilgi için bk. Süleyman
Uludağ, “İşârî Tefsir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 2001), 23/424.

7 Selvi, “İbn Acîbe”, 272.
8 İşârî tefsir geleneğine mensup Tüsterî (ö. 283/896), Sülemî (ö. 412/1021), Kuşeyrî (ö.

465/1072), İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Necmeddin Dâye (ö. 654/1256), Kâşânî (ö. 736/1335)
gibi müfessirlerin tefsirlerinde kıraat ihtilâflarına yer vermediği görülmektedir. Bursevî (ö.
1137/1725) Rûhu’l-beyân tefsirinde kıraatlere kısmen yer verirken, İbn Acîbe’den yaklaşık yarım
asır sonra vefat eden Âlûsî (ö. 1270/1854) de Rûhu’l-meânî adlı tefsirinde kıraat ihtilâflarına
ziyadesiyle değinmektedir. Bu durumda işârî tefsir geleneği içerisinde kıraat ihtilâflarına yer
veren müfessirler arasında İbn Acîbe’nin ilk sıralarda yer aldığını söylemek mümkündür.

istifade etmesiyle izah edilebilir.9 Yine kıraatlere yer vermekle birlikte işârî
tefsirlerden olduğu iddia edilen Saʿlebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân
adlı tefsiri10 de İbn Acîbe’nin kıraatlere bu denli yönelmesinde etkili olabilir.
Ama onun kıraat yönünü öne çıkaran asıl etken, ilim tahsilinde kıraat ilminin
önemli bir yer tutmasıdır.

Bu bağlamda İbn Acîbe el-Bahrü’l-medîd’inde, “ َّ 13”ي بُن
kelimesinin ve “ 14”ع ادًا الُْۡول kelimesinin kıraat yönünden tevcihi15 için ed-
Dürerü’n-nâsire adındaki eserine müracaat edilmesini salık vermektedir.16
Aynı şekilde Fâtiha sûresini tefsir ettiği eserinin üçüncü mukaddimesinde
kıraat imamlarının ve râvilerinin isimlerini verdikten sonra daha detaylı

9 İbn Acîbe, tefsirinin sonunda Saʿlebî, Beyzâvî, İbn Cüzey (ö. 741/1340) ve Ebüssuûd gibi bazı

müfessirlerden istifade ettiğini belirtmektedir. bk. Ahmed el-Hasenî İbn Acîbe, el-Bahru’l-medîd fî
tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd, thk. Ahmed Abdullah el-Kureşî Raslân (Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,
1999), 7/379.

10 Saʿlebî’nin tefsiri bir rivâyet tefsiri olmakla birlikte Sülemî’nin etkisiyle tasavvufî yorumlara yer
verdiği için işârî tefsirlerden sayılmıştır. Bk. Uludağ, “İşârî Tefsir”, 23/427; M. Suat Mertoğlu,
“Saʿlebî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
2009), 36/29. Bununla beraber rivâyet yönü ön planda olan tefsirin işârî yönü ikinci planda
kalmaktadır. Bk. Süleyman Ateş, İşârî Tefsir Okulu (İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1998), 97. Bu
açıdan bakıldığında kıraatlere yer vermekle beraber muhtevasında tasavvufî yorumları
barındıran Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Râzî (ö. 606/1210), Beyzâvî, Nizâmeddîn en-
Nîsâbûrî (ö. 730/1329), Alâeddin es-Semerkandî (ö. 860/1456), Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1942)
gibi âlimlerin tefsirlerini de kısmen işârî tefsir olarak değerlendirmek mümkün olabilecektir. Bu
durumda tefsirleri, işârî yorumun ön planda olduğu veya ikinci planda olduğu tefsirler şeklinde
kategorize etmemiz gerekecektir.

İbn Acîbe ed-Dürerü’n-nâsire fî tevcîhi’l-kırââti’l-mütevâtire eserinde,
adından da anlaşılacağı üzere mütevatir olarak kabul ettiği kıraatlerin
tevcihini yapmaktadır. Çeşitli yönlerden kıraatleri tahlil eden müellif, ilk
dönemlerden itibaren eserlerinde tevcih konusuna yer veren Sîbeveyhi (ö.
180/796), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ahfeş el-Evsât (ö. 215/830),
Zeccâc (ö. 311/923), İbn Hâleveyh (ö. 370/980), Ebû Ali el-Fârisî (ö.
377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1002), İbn Zencele (ö. 403/1013), Mekkî b. Ebî
Tâlib (ö. 437/1045), Ebü’l-Abbâs el-Mehdevî (ö. 440/1048), İbnü’l-Cezerî (ö.
833/1429) gibi âlimleri takip etmiş ve 18. yüzyılda kaleme aldığı ed-
Dürer’inde bütün bu birikimi eserine yansıtmıştır.18 Ayrıca eserinin girişinde
üç mukaddimeye yer veren İbn Acîbe, bu mukaddimeler muvacehesinde
Kur’ân’ın faziletleri, adabı ve kıraat ilmine dair çeşitli hususlara işaret
etmiştir.

Daha sonra Medine, Mekke,
Kûfe, Basra ve Şam beldelerinde kıraat ilmiyle temayüz etmiş yirmi üç isme
yer vermekte, devam eden süreçte ise Müslümanların on kıraat üzerinde
hemfikir olduklarını ifade etmektedir.41

On kıraat imamının isimlerini şöhret kazandıkları şehirlere göre
sıralayan İbn Acîbe, Medine kıraat imamlarından Ebû Caʿfer (ö. 130/747) ve
Nâfiʿin (ö. 169/785) isimlerinin “Medeniyyân”; Kûfe imamlarından Âsım (ö.
127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî’nin (ö. 189/805) isimlerinin
“Ehavân”;42 Basra kıraat imamlarından Ebû Amr (ö. 154/771) ve Yaʿkûb’un
(ö. 205/821) isimlerinin “Basriyyân” şeklinde kısaltıldığını belirtmektedir.43
Daha sonra ayrı ayrı olmak üzere on kıraat imamını râvileriyle, râvileri de
tarikleriyle beraber zikreden müellif, son olarak kıraat imamlarının,
râvilerinin ve tariklerinin isnadlarından ve vefat tarihlerinden detaylı bir
şekilde bahsetmekte,44 mukaddimenin sonunda söz konusu bilgileri en-Neşr
ve Şerhu Tayyibeti’n-Neşr eserlerinden özetle aldığını kaydetmektedir.45

İbn Acîbe gerek usûl56 gerek ferşe57 dair kıraat farklılıklarının tevcihine,
ilgili kelimeyi kıraat imamlarına, râvilerine veya tariklerine nispet ederek
başlamaktadır.58 Bu minvalde usûl farklılığı için “59”الصلوة kelimesi örnek
verilebilir. İbn Acîbe, söz konusu kelimedeki lâm harfinin Ezrak (ö. 240/854)
tariki ile Verş (ö. 197/812) tarafından tefhîm ile okunduğunu; ayrıca “ط“ ,”ص”
ve “ظ” harflerinden sonra meftûh olarak gelen bütün lâm harflerinin aynı
kurala tabi olduğunu; diğer imamların ise buradaki lâm harfini terkîk ile
okuduğunu belirtmektedir.60 Ferş ihtilâfı bağlamında “ 61”يَ ْد عُون kelimesinin
Nâfiʿ, İbn Kesîr (ö. 120/737) ve Ebû Amr tarafından yâ harfinin zammesi ve
elif ile “ يَُ اد عُون” şeklinde; geriye kalan imamlar tarafından ise yâ’nın fethi ve
hâ’nın sükûnu ile okunduğunu kaydetmektedir.62

Kıraatlerin tevcihi esnasında on kıraat imamının isimlerini sık sık
tekrarlayan İbn Acîbe’nin, râvilerden Ebü’l-Hâris (ö. 240/854), İshâk (ö.
286/899) ve İdrîs’in (ö. 292/904) isimlerini ve tariklerini belirtmediği; yine
Dûrî (ö. 246/860), Hafs (ö. 180/796), Halef (ö. 229/843), İbn Cemmâz (ö.
170/786) ve Ravh’ın (ö. 234/848) tariklerine yer vermediği; bunların
dışında kalan tariklerin isimlerini zikrettiği görülmektedir. Ayrıca râvilerden
İbn Zekvân (ö. 242/856), Hişâm (ö. 245/859), İbn Verdân (ö. 160/776), İbn
Cemmâz, Kâlûn (ö. 220/835), Verş, Bezzî (ö. 250/864) ve Kunbül’un (ö.
291/903) isimlerini diğer râvilere nazaran daha çok zikrettiği; tariklerden
ise Ezrak, Esbehânî (ö. 296/908), İbn Şenebûz (ö. 328/939), Hulvânî (ö.
250/864) ve Dâcûnî’nin (ö. 324/935) isimlerine diğer tariklerden daha fazla
atıfta bulunduğu müşahede edilmektedir.

İbn Acîbe bazen de Medine imamlarını kastederek “Medeniyyân”;63 Kûfe

imamlarını kastederek “Kûfiyyûn”64 veya “Ehavân”;65 Mekke ve Medine

56 Manaya etkisi olmayıp sadece telaffuza yansıyan ve Kur’ân-ı Kerîm’de geçtiği her yerde aynı

İstinsah edilen Mushafların hattına da dikkat çeken İbn Acîbe
bu minvalde Mushaf-ı Osmânî,68 Mushaf-ı Şâmî,69 Mesâhif-i Mekkiyye,70
Mesâhif-i Medeniyye71 gibi tabirlerle ilgili Mushaflara atıfta bulunmakta;
ayrıca sahabeden Übey b. Kâʿb (ö. 19/640)72 ve İbn Mesʿûd’un (ö. 32/652)73
şahsi Mushaflarına işaret etmektedir.

İbn Acîbe kıraatlerin tevcihinde bazen de sahabe ve tâbiîn âlimlerinin
kıraatlerinden yararlanmakta, bu yöntemle kıraat vecihlerinden birisini söz
konusu kıraatlerle desteklemektedir. Bu minvalde kıraatlerine başvurduğu
zevatın başında Übey b. Kâʿb,74 İbn Mesʿûd,75 İbn Abbâs (ö. 68/687),76 Hasan-
ı Basrî (ö. 110/728),77 Âsım el-Cahderî (ö. 128/745)78 ve Aʿmeş (ö.
148/862)79 gibi âlimler gelmektedir.80

Müellifin kıraat vecihlerini desteklemede başvurduğu âmillerden birisi
de şiirdir. Genelde İbn Mâlik’ten (ö. 672/1274)81 naklettiği şiirlerle; bazen de
“şâir şöyle dedi” diye isim vermeden;82 nadiren de olsa Ferrâ,83 Ahfeş84 ve
Ebû Ali el-Fârisî’den85 aktardığı şiirlerle kıraat vecihlerini desteklediği
görülmektedir.

Kıraatlerin tevcihinde İbn Acîbe, ferşle ilgili kıraat vecihlerini Arap dili,
sarf, nahiv kuralları açısından tahlil etmektedir.

Tevcihini yaptığı her kıraat vechinden sonra çoğunlukla
hangi vechin daha güzel olduğunu belirten müellif tercihini, “daha beliğ”,96
“daha fasih”,97 “daha hafif”,98 “daha yaygın”,99 “kullanımı daha çok”,100
“kıyasa daha uygun”101 gibi terimlerle gerekçelendirmektedir. Bazen de
tercih sebebi için başka bir âyeti,102 hadiste yer alan bir kullanımı,103
Kureyşlilerin lügatına uygunluğunu,104 Caʿberî’nin (ö. 732/1332) tercih ettiği
vecihleri105 veya Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm,106 İbn Kuteybe (ö.
276/889),107 Mekkî b. Ebî Tâlib108 gibi âlimlerin tercihine muvafakat edip
etmediğini ileri sürmektedir. Âlimlerin tercihlerini belirtirken nadiren de

87 İbn Acîbe, ed-Dürerü’n-Nâsire, 57, 58, 62, 63, 64, 69, 88, 100, 109, 116, 118, 121, 126, 136, 147,

223, 225, 226, 295.

117/735),125 Halîl b. Ahmed (ö. 175/791),126 Sîbeveyhi,127 Yûnus b. Habîb (ö.
182/798),128 Kisâî (ö. 189/805),129 Kutrub (ö. 210/825),130 Ferrâ,131
Ahfeş,132 Ebû Zeyd (ö. 215/830),133 Ebû Ubeyd,134 Yezîdî (ö. 237/851),135 Ebû
Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869),136 Müberred (ö. 286/900),137 Zeccâc,138 Ebû
Alî el-Fârisî,139 en-Nîsâbûrî (ö. 381/992),140 Mâzinî (ö. 392/1002),141 İbn
Mücâhid (ö. 324/936),142 Mekkî,143 Ebû Amr ed-Dânî,144 Begavî (ö.
516/1122),145 Zemahşerî (ö. 538/1144),146 Şâtıbî,147 Beyzâvî,148 Caʿberî149
gibi tefsir, Arap dili, kıraat ve hüccet alanında temayüz etmiş âlimlerin
görüşlerinden istifade etmektedir. Eserinin hâtime kısmında istifade ettiği
âlimler arasında Saʿlebî’yi de sayan müellifin, onun ismini sadece iki yerde150
zikrettiği görülmektedir.151